1

EDITAL Nº103/2023

ANTÓNIO RUI DE SOUSA GODINHO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna

público, para efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada

pelas Leis nº 25/2015 de 30 de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e

aprovadas em minuta na Reunião do Executivo de 27.12.23:

1. ATA DA REUNIÃO DE 28.11.23 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a Ata da reunião de

28.11.23.

2. ATA DA REUNIÃO DE 12.12.23 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a Ata da reunião de

12.12.23.

3. ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 15.12.23 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

Ata da reunião extraordinária de 15.12.23.

4. QUARTEL ELETRÃO - RECOLHA DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E PILHAS/MINUTA DE PRO-

TOCOLO DE PARCERIA MUNICÍPIO DE GOIS E A ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS

VOLUNTÁRIOS DE GÓIS – Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta do protocolo e o

acordo com a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Góis.

5. FRANSCISCO VASCONCELOS/TESTE DE VIATURA DE RALLYE – Deliberado, por unanimidade,

autorizar a realização de teste de viatura de rallye no concelho, conforme percurso, constante no

requerimento apresentado.

6. E-REDES/EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o orçamento presente na reunião.

7. EMPREITADA - OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EB 2/3 DE

GÓIS/INCUMPRIMENTO DO PRAZO CONTRATUAL – Deliberado, por unanimidade, notificar o

cocontratante da intenção de resolução sancionatória, com todas as consequências daí decor-

rentes, caso a execução dos trabalhos em falta não sejam executados em prazo razoável para o

efeito.

8. EXECUÇÃO DE PONTE DA FÁBRICA EM PONTE DO SOTÃO – ABERTURA DE CONCURSO PÚ-

BLICO – Deliberado, por unanimidade: 1.Autorizar a abertura de concurso publico para a execu-

ção de ponte da fábrica em Ponte do Sótão, no valor 203.803,10€ (duzentos e três mil, oitocen-

tos três euros, e dez cêntimos), acrescido do valor do IVA à taxa legal aplicável, e prazo de execu-

ção de 120 dias; 2. Aprovar as peças do concurso; 3. Delegar no senhor Presidente da Câmara

Municipal de Góis de poderes para assinatura de documentação vária dentro do processo de

2

concurso público; 4.Nomear como Diretor de Fiscalização o Técnico Superior Carlos Cabaço Dias

Correia; 5. Nomear como Gestora do Contrato a Técnica Superior Ana Rita Gama Bandeira; 6.

Nomear como Júri do Procedimento: Presidente: Carlos Cabaço Dias Correia; Técnico Superior,

Efetivos: Maria de Lurdes Calhau Rodrigues, Técnica Superior, Marina Isabel Lopes Pais, Técnica

Superior. Suplentes: Orlando Cide Antunes Alvarinhas, Assistente Técnico, Ana Lúcia Marques da

Costa, Técnica Superior; 7. Delegar no Júri do Procedimento as competências inerentes ao pro-

cedimento concursal, à exceção da pronúncia sobre eventuais erros e omissões identificados

pelos interessados, bem como a decisão de adjudicação, nos termos do previsto no n.º 2 do arti-

go 69.º do CCP.

9. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2021/450.10.204/18 – Deliberado, por unanimidade: 1.

Aprovar as alterações levadas a cabo durante a execução de obra, ao abrigo do nº 3 do artigo 83º

do RJUE, designadamente: alteração de fachada e ampliação, devido a estar corretamente

instruída e a não pôr em causa nenhuma norma legal aplicável; 2. Notificar o requerente da

decisão superior e da necessidade de averbar a mesma ao alvará de licença de obras n.º 2/2023,

de acordo com o disposto no n.º 7 do artigo 27º do RJUE, com liquidação das taxas urbanísticas

associadas.

10. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2022/450.10.204/78 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar os projetos de especialidades.

11. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2022/450.10.204/86 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar os projetos de especialidades.

12. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2023/450.10.204/4 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar os projetos de especialidades.

13. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2023/450.10.204/11 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

14. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº2023/450.10.204/17 – Deliberado, por unanimidade,

indeferir o processo n.º 18/2023 - legalização de construção de apoio agrícola - por deliberação

da Câmara Municipal, ao abrigo das alíneas a) e c) do n.º1 do art.24º do RJUE - implantação da

edificação sob restrição de utilidade publica (REN) e ter obtido parecer desfavorável da CCDRC.

15. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº2023/450.10.204/63 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

16. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2023/450.10.204/75 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

3

GRL_ASSINATURA_1 Presidente

17. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2023/450.10.204/89 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

18. BENEFICIAÇÃO DE ARRUAMENTOS E REDE VIÁRIA NA FREGUESIA DE GÓIS – AUTO N.º

1TC1 – Deliberado, por unanimidade, aprovar e autorizar o pagamento do Auto nº 1TC1.

19. ICNF/SOLICITAÇÃO DE PARECER/PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA AÇÕES DE

(RE)ARBORIZAÇÃO – Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de autorização da ação de

(re)arborização.

20. MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS Nº19/2023/ALTERAÇÃO AO ORÇAMEN-

TO Nº 17 E ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (GOP) Nº 17 – Deliberado, por una-

nimidade, aprovar a alteração ao Orçamento nº 17 e a Alteração às Grandes Opções do Plano

(GOP) nº 14.

21. MAPA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES – Deliberado, por unanimidade, aprovar o Mapa de

Transferências Correntes presente na reunião da Câmara Municipal.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 27 de dezembro de 2023

O Presidente da Câmara

(António Rui de Sousa Godinho Sampaio)

		App AIRC
	2023-12-27T17:26:19+0000
	Antonio Rui de Sousa Godinho Sampaio